
 
ORTEC MX – pružná podložka V2520J 
Lupolen 
 
 

Systém uložení a upevnění kolejnic ORTEC-MX umožňuje kolejnici, tím že není pevně 
přichycena nýbrž stranově zcela volně přidržována, např. sklouznutí na nosníku při protažení 
kolejnice v důsledku kolísání teplot. V důsledku výrobního procesu kolejnice není spodní plocha 
paty kolejnice naprosto rovná. Pružná podložka ORTEC MX usnadňuje klouzání kolejnice na 
nosníku a potlačuje zároveň provozní hlučnost. 
 
Z mnoha druhů materiálů, které se v současné době vyskytují na trhu, jsme vybrali pro výrobu 
pružných  podložek materiál Lupolen V 2520J , který nejlépe vyhovuje našim požadavkům. 
Tento materiál je již dlouhá léta a s nejlepšími zkušenostmi  používán v železniční dopravě, 
tramvajové dopravě i v ostatních podobných oborech. Ačkoliv je tento materiál zatěžován 
vysokými rychlostmi, je dynamické zatížení naprosto vyhovující. 
 
Dopravní zařízení stojí často a dlouho – za vysokých tlaků – na jednom místě. Pro životnost 
podložky a tím i celého zařízení je velice důležitá schopnost podložky úplného vrácení do 
původního stavu i při nepatrná deformace. 
 
V doposud vydaných stavebních měřeních bylo stanoveno, že např. při kolovém tlaku 1.000 kN 
na jeřábovou kolejnici A120, byla kolejnice na hranici své únosnosti, avšak ne pružná podložka 
Lupolen V2520J. Označení Lupolen V2520J je ochranná známka BASF, a.s. pro polyethylen a 
ethylen-vinylacetat – kopolymer. 
 
Součinitel pružnosti v tahu u gumy  činí 0,5 na rozdíl od materiálu Lupolen, který činí 0,35. 
Tvrdost dle stupnice Shore A činí u Lupolenu V2520J  přes 90. Z těchto hodnot lze odvodit, že 
vertikální možnosti pohybu kolejnice jsou minimalizovány.  
 
 
Kombinace systému uložení ORTEC-MX s pružnou podložkou Lupolen V2520J je opravdovým 
garantem pro dlouhou životnost a hospodárnost kolejového uložení. 
 

Výrobní znaky a mechanické vlastnosti 
 

Lupolen V2520J Hodnota Jednotka Zkušební předpis 

Hustota 0,924-0,928 g / cm3 ISO 1183 DIN 53479-A 

Index tání 2,3 – 3,1 g / 10 min. ISO 1133 DIN 53735 
Teplota tání 108 oC DSC - 
Bod měknutí 88 oC ISO 306 DIN 53460 

Mez průtažnosti 9 N / mm2 ISO 527 DIN 53455 

E – modul 190 N / mm2 ISO 527 DIN 53457 

Modul pružnosti ve smyku 150 N / mm2 ISO 537 DIN 53445 

Tvrdost dle Brinella 13 N / mm2 ISO 2039-1 DIN 53456 

Tvrdost Shore D 47  ISO 868 DIN 53505 

 
Naše výrobky jsou určeny pro speciální provozy. Námi uváděná doporučení jsou založena na našich zkušenostech. 

Záruky jsou poskytovány v rámci našich všeobecných dodacích podmínek. 
 

TECHNICKÉ ZMĚNY VYHRAZENY.  


